平成 27年 12月 3日
マテリアルズ・テーラリング研究会
会員各位

拝啓	 向寒のみぎり、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申上げます。

日頃は当研究会の活動にご協力賜り、誠にありがとうございます。

	 さて、下記の要領にて第 72回マテリアルズ・テーラリング研究会を開催致したく
ご案内申し上げます。講師の皆様方の予定が決まらず、プログラム編成が大変遅れ
申し訳ありません。
	 しかしながら先生方のご好意により、過密なスケジュールを調整頂き、快くご講演
いただける機会を設けることができました。今回も化石燃料、再生型エネルギー、
更には原子力を含む基幹電力ネットワーク等、極めて興味深いプログラムができました。
	 我が国、次世代のエネルギー技術革新を担われる大学院生諸君や若手技術者、研究者に

は貴重な勉学機会をご提供できると自負しております。
	 皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬具

******************************************************************

  ＜ 第 72回マテリアルズ・テーラリング研究会(案)＞
     	 	 	 	 	  （	 記	 ）

 日時：平成 27年 12月 19日（土）
 場 所：京都大学芝蘭会館別館
 （〒606-8302京都市左京区吉田牛ノ宮町 11-1	 TEL： 075-771-0958）
 （http://office.med.kyoto-u.ac.jp/siran/kotsu.htm）

 受付：10時 45分より開始
 講演：11時 15分～16時 45分
 懇親会：17時 30分より開始
 懇親会費：10,000円/人
 (※本会の運営費の一部とさせて頂いております。必要な方には参加費としての
 領収書を発行致します。
 尚、講演会のみご出席の方からは参加費を頂いておりません。多数の方の
 ご出席をお待ちしています。)

	 ＜追伸＞本会には代理出席も可能です。出来るだけ多くの皆様のご参加をお待ち
	 申し上げております。学生諸君の参加も大歓迎致します。

	 ＜二伸＞整理の都合上、出欠を 12月 14日（月）迄にメールにてお知らせ下さい。
	 既に出欠のお返事を頂いております方は、再度のご連絡は不要です。

	 講演者の方は、解説か論文別刷等の参考資料がございましたら
	 12月 14日（月）迄に事務局までご送付して頂ければご幸甚です。
	 もし当日ご持参して頂く場合は約 50部ご用意願います。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 以上
 ＜事務局アドレス＞
 〒606-8501	 京都市左京区吉田本町
 京都大学大学院エネルギー科学研究科
 エネルギー基礎科学専攻 エネルギー化学研究室内
 E-mail：matejimu@www.echem.energy.kyoto-u.ac.jp

********************************************************************
************

＜ 第 72 回マテリアルズ・テーラリング研究会プログラム (案)＞
於：京都大学芝蘭会館別館

12月 19日（土）
10:45 受付開始
11:10	 開会の辞

(1)11:15-12:15「神戸製鋼における石炭関連の技術開発」
  濱口眞基(神戸製鋼所石炭エネルギー技術開発部 開発室)

(2)12:15-13:15「農業生産と太陽光発電の両立(仮題)」
  柴田大輔(公益財団法人	 かずさ DNA研究所バイオ研究開発部、
  東北大学、理化学研究所、京都大学)

(3)13:15-14:15「再生可能エネルギーからの水素と二酸化炭素を用いた燃料(メタン)合成」
  熊谷直和(日立造船株式会社	 機械事業本部地球環境ビジネス開発推進室)

14:15-14:45 Coffee Break

(4)14:45-15:45「電力のカラーリング(仮題)」
  松山隆司(京都大学情報学研究科)

(5)15:45-16:45「電気事業経営と電力システム工学」
  眞部利應(九州通信ネットワーク株式会社，前九州電力)

 （※講師の先生のご都合により、発表の順番が変更になる可能性もございます。
  何卒ご了承下さいます様、お願い申し上げます。）